N'est-ce pas rendre un noble service à son pays? N'est-ce pas résoudre le grand problème de l'éducation publique? N'est-ce pas dignement acquitter sa dette envers l'Eglise et envers la patrie?

Oui: et c'est plus, c'est mieux encore; grâce à l'heureux mouvement des esprits in-

clinés à des rapprochements depuis longtemps désirables, par le besoin de s'entendre et de s'entraider, et peut-être aussi par une force supérieure et divine, c'est renouer la noble et antique alliance indignement rompue au siècle dernier, entre la Foi et les lettres, entre la Religion et les sciences, entre la vertu et les arts, par conséquent entre la France et son sacerdoce, entre l'Eglise et la patrie !

C'est préparer pour l'avenir une génération nouvelle, une génération forte et dévouée, intelligente et capable, qui comprendra les besoins et la marche des agitations humaines, et ne s'en montrera pas plus effrayée qu'il ne convient à ceux à qui les lumières de la foi doivent donner quelque chose de la sagesse et de la patience de Dieu ; à ceux qui peuvent trouver dans l'histoire de leurs pères et dans les souvenirs du passé les secrets de la Providence et les espérances de l'avenir !

Le chrétien fidèle et le prêtre de Jésus-Christ, dit saint Cyprien, quand ils tiennent l'Evangile d'une main et la croix de l'autre, peuvent être tués, mais point vaincus, et ne désespèrent jamais : *Occidi potest, vinci non potest !* Si les petits séminaires et les maisons d'éducation chrétienne répondent à la grandeur de leur vocation, il en sortira des chrétiens et des prêtres qui sauraient, aux jours du péril, se dévouer à la société menacée, se presser autour de l'arche chancelante, la soutenir d'une main généreuse et la fortifier avec joie, au besoin, d'un double rang de confesseurs et de martyrs. Mais dans les temps meilleurs, dont nous demandons à la bonté divine de nous ménager enfin la sécurité, ils auront encore une belle mission à remplir. Les enfants élevés dans les écoles de la Religion seront l'honneur et la consolation de leurs familles, l'ornement de la société, les apôtres de la vérité et de la vertu, les consolateurs des affligés, les pères des pauvres, les amis les plus éclairés de la paix et de l'ordre public, les plus utiles soutiens des lois protectrices pour tous, les plus puissants, quoique les plus doux vengeurs de la justice !

Et ceux parmi eux que Dieu honorerait du sacerdoce évangélique, auront ici-bas la plus belle des missions et la plus pure des gloires ; car on l'a dit, et il est vrai : C'est aux prêtres de Jésus-Christ, c'est à eux seuls qu'il appartient non-seulement de prévenir et d'étouffer le crime au fond des cœurs égarés, mais de conserver l'innocence des cœurs faibles, et de persuader le repentir aux cœurs coupables ; c'est à eux, et à eux seuls, qu'il est encore donné, au milieu du redoutable malaise des classes populaires, de prêcher avec vérité et avec fruit aux pauvres la patience et le travail, aux ouvriers fatigués de la chaleur du jour la résignation et l'espérance, aux peuples l'obéissance et le respect, et à tous les hommes qu'ils sont frères et ne doivent jamais se refuser les uns aux autres la vérité, la charité ni la justice !